Del 30.07.2015%
L’anno rinpmllqmqnf{
st € riunito nella sala consili

determinazione del Presidente |

trasmissione degli inviti a
del Messo Comunale.

ps

TTA

R FRras
<

m/\ ?UN;‘: DE

1 1.1 (‘ (“GMUN ALE

prima convocazione

e -
GGETTO: Armonizzazione céntabi ~  rinvio

sdempimenti in materia di contabilith economico -
bilancio consolidato. |

al 2016

—

) Lo 2y 1"!'1 o] d 1 1M
til plorne  tren mwv 1 luglio

Ul Consiglio Comunale in (3) pubbhca
el Consiglio Comunale in data
1signori Consiglieri, notificat

ﬂHe ore 1
lare

22.07.2015

tti 1 a nei termini di Legge, come da refe

di
patrimoniale e di

)
7ok0

adunanza in seguuo a

_tJA\, Yia |

Ito :

=

Presei

Assenti |

CONSIGLIER]

LUPI ANGELO
DAPPIRITA

ROSSIMAURO
MANCINT SILVIA
|BELTRAMME GIULIO

SACCHI LORENZO

'T/\\UP\

ONE MARCO R(“O

ITREDIC I\II BENITO el
fTUTc \4/\5 IMIL IANO
r_._‘__—_\..____m.

[_Presemi N 15 ;

T ——— ]

Presiede il Presider ente del Con
Par

Tomasello

\/u;m ato che i il uumuu uu P

il Sig. P

(1) Ordinaria o Straor dinaria
(2) Prima o Scconda
(3) Pubblica o Segreta

rtecipa il Segretario Comunale,

sidente dichiara aperta 17
stgnori: Saaochem Bianchi-Casali.

S/—\POCHFTTI L ORTNA

OCCU(‘CI/\ SEL\GIO

MORONI MARTINA

CASALI MATTEO
CHIALASTRI GIANLUCA

B/\?%KCOCCOLI MANILA

P e S SN W —
i

sigliy lleini I Massimiliano

edazione d el verbale, Dott.ssa Giosy Pierpaola

> Comunale S 1g Pu

mcaucdto della
resenti ¢ le(rdxc per validamente deliberare in ( (2)

convocazione,
adunanza, Vengono dal Presidente

c nominati scrutatori 1 seguenti




IL. CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
n. 126, con il quale ¢ statg dfsposta, con decorrenza 1°
degli schemi di bilancio delle
legge 5 maggio 2009, n. 42:

Regioni, degli enti locali e dej loro organismi, a norma degli articolj 1

118, come modificato con decreto legislativo 10 agosto 2014,

gennaio 2015, l'armonizzazione dei sistemi contabili e

e 2 della

Richiamati i principi contabili 41,412, 473, e 4/4 che sono statj allegati al citato decreto legislativo n. 118/2011:

Considerato che, ai sens; dellarticolo 2, comma 1, del decreto in parola “Le Regioni e ali

enti locali di cyj

all'articolo 2 de/ decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabiljta finanziaria cyj affiancano, aj

fini conoscitivi. un sistema di contabiljta econom/co—patrimon/a/e, garantendo
gestionali sia sotto j| profilo fin

Visto larticolo 3 del decretg

legislativo n. 118/2011 che prevede che a decorrere dal 1°

la rilevazione Unitaria dej fatti

anziario che sotto jj profilo economico-patrimoniale’:

gennaio 2015 Je

]
ammmistrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali, nella contabilita finanziaria, conformano |Ia propria

gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma dj principi contabili generali e di principi contapiji applicati;

Richiamati in particolare

L'articolo 3, comma 2, che prevede che “/ principi applicati dj cui

consolidamento e - Ja z‘/"as,oarenza dei conti

l'adozione dj sistem in‘fo;"‘maz"/'v/ omogenei e interoperabilp:

i segyg. articoli del Citato decreto legislativo n. 118/2011:

al comma 1 Garantiscono |l

pubblici secondo Je direttive dell'Unione europea e

L'articolo 3, comma 12, ai sensi del quale “L'adozione dej principi applicati della contabilita economico-

patrimoniale e j| conseguente affiancamento della contabilita economico patrimoniale alla contabilita

finanziaria previsto da//’a/‘f,

all'art. 4, pud essere rinviata all'anno 201 6, con l'esclusione degli enti che ne/ 2014 hanno partecipato

alla sper/'mer)z‘a‘zione dicui all'art. 78"

- Larticolo 11, comma 1 2, chie prevede che “‘Nel 2015 gl enti g cui al comma

contabili aventi natura aut

schema di cui all'allegato 1

contabilita economico patr

imoniale alla contabilita finanziaria

allegato anche lo stato patrimoniale iniziale”:

L'articolo 11, comma 14, che prevede che “A decorrere dal 2016 gli enti dj cui all'art. 2

Schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti

riguardo alla funzione autorizzatoria”;

lo stato patrimoniale. Al Primo rendiconto

di affiancamento della

previsto dall'art 2, commi 1 e 2, 6

adottano glj
gli effetti giuridici, anche con



L'articolo 11-bis; oofmmza 4, che prevede che “Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del
bilancio conso//o’até con riferimento all'esercizio 201 6, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato
alla spe/‘/menfazion?e ‘

L'articolo 8 comma.1, che prevede che “Coh le modalita definite dall'art. 14, ‘commaf’8, della legge 31
dicembre 2009, n. }7 96, dal 1° gennaio 2017 Je codifiche SIOPE degli enti territoriali e dei loro enti

ita finanziaria sono sostituite con quelle previste nella struttura de/ Plano dei conti

|
strumentali in contapi
b |

integrato. Le cod/'f/'c:;he SIOPE degli enti in contabilita civilistica sono aggiornate in considerazione della

Struttura del piano c:le/' conti integrato degli enti in contabilita finanziaria™:

Ritenuto opportuno, al fine r‘ji consentire alla struttura comunale la completa attuazione e implementazione dei

necessari strumenti procedurali, operativi e organizzativi finalizzati alla corretta applicazione dei nuovi principi

contabili, avvalersi della pofssibi!ita offerta dalla normativa sopra richiamata, e pertanto di rinviare al 2016:

I'adozione del piano dei conti integrato:
ladozione dei principi applicati alla contabilita economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento

della contabilita economico-patrimoniale alla contabilita finanziaria;

'adozione del bilancio consolidato:

Considerato che Ia competenza a decidere sullg proposta di rinvio in questione puo ascriversi al consiglio comunale

Visto il parere del'organo di re

Con votazione

per la generale competenza in materia di bilancio e rendicontazione;

in relazione alla cirocpst;‘anza che il principio contabile applicato n. 3, par. 9.1, contenente le disposizioni

per “l'avvio della coﬁtabilité economico-patrimoniale da parte degli enti locali” prevede che i prospetti

riguardanti I'inventario e Jo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova

contabilita, ric/ass/ﬁclat/ e rivalutati [...] sono oggetto di approvazione de/ cons[g/io”;

‘Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso aj sensi dell’articolo:49 del decreto
legislativo n. 267/2000 (TUEL);

visione economico-contabile rilasciato in data ,{’i/()? 1204 5;

DELIBERA

di rinviare al 2016, per Ie‘ motivazioni rappresentate in premessa:

* [ladozione de| piano dei conti.integrato;

" ladozione dej principi applicati alla contabilita economico-patrimoniale & i conseguente
-affiancamento de

lla contabilita economico-patrimoniale alla contabilita finanziaria;
* l'adozione del bilancio consolidato:

di prendere atto, in consieguenza del disposto rinvio, che il rendiconto dell'esercizio 2015, redatto con

funzione meramente conoscitiva, in conformita allo schema di cui all'allegato 10 previsto dall'articolo

11, comma 1, lett, b) @jel decreto legislativo n. 118/2011, non sara corredato dei nuovi modelli di-conto
economico e conto pa:‘trimoniale;

di dare atto che sul’pr}’esente provvedimento & stato espresso parere in ordine alla regolarita tecnica aj

sensi dell'articolo 49 diel TUEL, e acquisito | parere dellorgano di revisione economico-contabile:

Il Consiglio Comunale




Con successiva votazione il cui esito & j| seguente

presenti 15, votanti 11, favol

evoli 11, astenuti 4 (Boccuccia, Moroni, Casali, Baracoccoli) .

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL.




D1 quanto sopra viene redatto il p

LSEGRETARIO COMUNALER

F.to Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello

esente verbale

i C

¢ R

ON‘B ANTZIANO

F.to Dappi i;g@,

P
\

Il sottoscritio certifica che

N ‘«»... T
all’ Albo P)btul’lub ilnaie

p

Dal Al

—ﬁ_whv\%ﬁﬁmﬁ_

Cave {j

IT Messo Comunale

E divenuta esecutiva:

O Al sensi bdell'art. 134.1° commig D.Lgs. 18 Awosfo 2000. n. 267
4

o Dopo il decimo giorno dalla suk pubblicazione (a

iusta attes
15 gios

i

DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to Pch‘ini Massimiliano

tazione del Messo Comunale, copia del]
i consecutivi

H.Segretario Com_una.lg /11

IL SOTTOSCRITTO
CERTIFICA

I Segretario Comunal

a presente deliberazione ¢ statg

134 comma > D Lgs. 1

e /Tl Responsabile del]

CERTIFICATO DI PUBBLTICAZJEONEFJ

affissy

Responsabile dell’Area Amm.va

in data

..«......,.”_,_m....—-.«.._.._,,_—-—“\

18.8.2000. n. 267)

"Area Amm.va



‘ o iy
, ; .
) i
i Y i ‘
Marbale n. 102 dil 1710742014 - : : A
PROVINCIA B! ROMA TR "
ORGANC DI REVISIONE
quere sl propo stz di Dei:beraz;one di Censu;irg Comunale. avente oggettos
“Armonizza igne cenm!bﬂe --rinvie al 2016 di adempiment] in materia Gi.;il ‘@m;abzixta
economico | atnnnonmje 2 di bilancio consohdam‘” ‘ ‘
i 3
i s 1l Revisore dei-Conti ' C
[ z .
4 : ) E
! X
: f ‘ /
esaminata PR
. . ‘ [ ,
~ la propoesta di deliberazione del Consiglic Comunale in epigrafe indicata; ; ’
. i ]
visto

HD.Lgs. ‘181’2011 ein r»amcolare Part. 3, cornma 12, ai eﬁs?-»dei quale ™ Z.’.adazf@rfze del

principi applicati de,’,fn contabilits eronomzw patmmomale el cmvsegwnte affxan&?menm ;

!

du’fa cont abilfts ecor omico patrimoniale alla contabilits finanziaris previsto dalf! Bli(
2,commr tand, umfamente d!’f adoz:one del plano de/ conti integrato & cui’ all’ art 4 puo -

eS5ere i viats a!i an 10 2016, con l'esclusione degli enti che ne] 2014 hanno pafteqffpaé’o
i

alla speri; 1entazione di cul é//"a/'t, 78" : " 1 :
‘ | z
!
preso atto | :
+ del parere favorevole reso dal Responsabile dal Servizio Finanziario; '
! % |
- i

esprime

il proprio mqii-v;atﬁa;ﬁat@irfe fa-\zcjvrf‘;evioiQaii‘app:rrova;zidne da parte del Consiglin C@muna’le} delia
, : : » ]




deliberazione tiguardanti

- del piano duj fzxyn‘t'I- -i:r?r‘t:e-,l-;{-.sx‘atsw’ ’ u ?

?

- del bziancio ccr%r25v<>i{cfa-§to

i rinio al 2016 dell'adozione:

del principi apphrat a!h comab lita economico-patrimoniale e il conse
de ld contw Hita econ@mxm pamm@niale alia contabilita fmannar;a, -; !

1 R‘ﬂyivore det eom.
; ?.Pm fetli SLZ'

Dott, Gu?

g

By

™,

N

guente clfﬂancameutu :

j {;'"
AN




